



エリザベト音楽大学

2024(令和6)年度決算の概要

1. 2024（令和6）年度決算について

(1)〔別表1〕事業活動収支計算書

当年度のA事業活動収入は、予算を78百万円上回り16億10百万円となりました。前年度比では69百万円の増収となっています。内訳を見ますと、A-1教育活動収入は、予算を55百万円上回り5億67百万円となりました。前年度比では50百万円の減収となっています。教育活動収入の主な内訳は、学納金3億88百万円、経常費等補助金1億8百万円、寄付金2百万円、付随事業収入31百万円となっています。A-2教育活動外収入は予算を21百万円上回り7億21百万円となりました。A-3特別収入は予算を2百万円上回り3億22百万円となりました。

B事業活動支出は、予算を83百万円下回り10億13百万円となりました。前年度比では32百万円減少しました。内訳を見ますと、B-1教育活動支出は、予算を76百万円下回り10億10百万円となりました。前年度比では12百万円減少しています。教育活動支出の内訳は、人件費5億2百万円、教育研究経費3億86百万円、管理経費1億22百万円となっています。

収支差額を見ますと、①教育活動収支差額は、予算を1億31百万円上回り△4億43百万円となりました。②教育活動外収支差額は、予算を21百万円上回り7億20百万円となりました。この結果、③経常収支差額（①+②）は2億77百万円となりました。④特別収支差額は予算を2百万円上回り3億19百万円となり、これらにより、⑤基本金組入前当年度収支差額（③+④）は5億96百万円となり、事業活動収入に対する比率（⑤÷A）は37.0%となりました。基本金2億59百万円組入れ後の⑥当年度収支差額は3億37百万円となり、前年度繰越収支差額17億83百万円に加算して、翌年度繰越収支差額は21億20百万円となりました。

2024(令和6)年度決算

〔別表1〕事業活動収支計算書

(単位:円)

科目	2024予算	2024決算	差異
学生生徒等納付金	372,000,000	388,050,500	△ 16,050,500
手数料	2,300,000	3,327,700	△ 1,027,700
寄付金	3,000,000	2,423,441	576,559
経常費等補助金	75,500,000	108,340,229	△ 32,840,229
付随事業収入	29,794,800	31,394,922	△ 1,600,122
雑収入	29,658,000	33,373,742	△ 3,715,742
A-1 教育活動収入計	512,252,800	566,910,534	△ 54,657,734
人件費	512,543,898	501,855,296	10,688,602
教育研究経費	444,613,000	385,727,009	58,885,991
管理経費	129,630,500	122,476,968	7,153,532
B-1 教育活動支出計	1,086,787,398	1,010,059,273	76,728,125
① 教育活動収支差額	△ 574,534,598	△ 443,148,739	△ 131,385,859
受取利息・配当金	700,000,000	720,741,200	△ 20,741,200
A-2 教育活動外収入計	700,000,000	720,741,200	△ 20,741,200
借入金等利息	250,000	249,674	326
B-2 教育活動外支出計	250,000	249,674	326
② 教育活動外収支差額	699,750,000	720,491,526	△ 20,741,526
③ 経常収支差額(①+②)	125,215,402	277,342,787	△ 152,127,385
資産売却差額	320,000,000	321,915,406	△ 1,915,406
その他の特別収入	0	250,000	△ 250,000
A-3 特別収入計	320,000,000	322,165,406	△ 2,165,406
資産処分差額	2,800,000	3,081,082	△ 281,082
その他の特別支出	0	0	0
B-3 特別支出計	2,800,000	3,081,082	△ 281,082
④ 特別収支差額	317,200,000	319,084,324	△ 1,884,324
予備費	(13,000,000) 7,000,000		7,000,000
⑤ 基本金組入前当年度収支差額	435,415,402	596,427,111	△ 161,011,709
基本金組入額 合計	△ 262,000,000	△ 259,087,002	△ 2,912,998
⑥ 当年度収支差額	173,415,402	337,340,109	△ 163,924,707
前年度繰越収支差額	1,783,555,893	1,783,555,893	0
翌年度繰越収支差額	1,956,971,295	2,120,896,002	△ 163,924,707
(参考)			
A 事業活動収入計	1,532,252,800	1,609,817,140	△ 77,564,340
B 事業活動支出計	1,096,837,398	1,013,390,029	83,447,369

(2) 〔別表2〕活動区分資金収支計算書・活動部門別の支払資金（現金預金）

①教育活動資金収支差額は、△2億67百万円となりました。②施設整備等活動資金収支差額は△13億98百万円となりました。③その他の活動資金収支差額は+16億52百万円となりました。これらにより、当年度支払資金は13百万円減少して、前年度繰越支払資金1億4百万円に加算され、翌年度繰越支払資金は91百万円となりました。支払資金の確保はできています。

〔別表2〕活動区分資金収支計算書

支払資金(現金預金)

(単位:円)

	科 目	金額
	学生生徒等納付金収入	388,050,500
	手数料収入	3,327,700
	特別寄付金収入	2,423,441
	一般寄付金収入	0
	経常費等補助金収入	108,340,229
	付随事業収入	31,394,922
	雑収入	33,373,742
	教育活動資金収入計	566,910,534
	人件費支出	505,949,211
	教育研究経費支出	219,882,058
	管理経費支出	105,058,203
	教育活動資金支出計	830,889,472
	差引 (収入-支出)	△ 263,978,938
	調整勘定等	△ 3,322,009
①	教育活動資金収支差額	△ 267,300,947
	科 目	金額
	施設設備売却収入	0
	第2号基本金引当特定資産取崩収入	100,194,551
	減価償却引当特定資産取崩収入	329,833,009
	施設整備等活動資金収入計	430,027,560
	施設関係支出	42,284,000
	設備関係支出	12,599,241
	第2号基本金引当特定資産繰入支出	200,194,551
	減価償却引当特定資産繰入支出	1,572,440,504
	施設整備等活動資金支出計	1,827,518,296
	差引 (収入-支出)	△ 1,397,490,736
	調整勘定等	0
②	施設整備等活動資金収支差額	△ 1,397,490,736
①+②	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 1,664,791,683
	科 目	金額
	借入金等収入	20,000,000
	有価証券売却収入	2,164,995,513
	第3号基本金引当特定資産取崩収入	261,073,475
	退職給与引当特定資産取崩収入	52,909,646
	預り金受入収入	1,241,657
	立替金受入収入	161,209
	仮払金回収収入	1,469,236
	仮受金受入収入	11,358,524
	受取利息・配当金収入	720,741,200
	過年度修正収入	250,000
	その他の活動資金収入計	3,234,200,460
	借入金等返済支出	44,996,400
	有価証券購入支出	1,080,384,179
	第3号基本金引当特定資産繰入支出	361,073,475
	退職給与引当特定資産繰入支出	81,536,019
	立替金支払支出	161,209
	仮払金支払支出	1,469,236
	仮受金支払支出	11,358,524
	借入金等利息支出	249,674
	その他の活動資金支出計	1,581,228,716
	差引 (収入-支出)	1,652,971,744
	調整勘定等	△ 1,122,362
③	その他の活動資金収支差額	1,651,849,382
①+②+③	支払資金の増減額	△ 12,942,301
	前年度繰越支払資金	103,506,647
	翌年度繰越支払資金	90,564,346

(3) [別表3] 貸借対照表・・B/S (バランスシート)

①有形固定資産は、空調設備更新工事等を実施した一方、過年度の減価償却が進んだことにより、前年度末に比べ1億31百万円減少して、29億62百万円となりました。

②特定資産は、減価償却引当特定資産が12億42百万円、退職給与引当特定資産が29百万円、第2号基本金引当特定資産および第3号基本金引当特定資産がそれぞれ1億円増加したしたことにより合計では14億71百万円増加して127億55百万円となりました。

③流動資産は、有価証券の減少などにより7億80百万円減少して8億99百万円となりました。

④資産の部合計は、5億61百万円増加して170億80百万円となりました。

⑤負債の部合計は、預り金が1百万円増加した一方で、長期借入金15百万円、退職給与引当金が4百万円、短期借入金10百万円、前受金ほか8百万円減少したことにより合計では36百万円減少して3億93百万円となりました。⑥基本金は第1号基本金、第2号基本金、第3号基本金及び第4号基本金への組入れにより2億59百万円増加して145億66百万円となりました。⑦繰越収支差額は3億37百万円増加して21億21百万円となり、基本金と合計した純資産(⑥+⑦)は5億96百万円増加して166億87百万円(総資産に対する比率は97%)となりました。

前年度に引き続き、財務基盤の充実化を図ることができました。

[別表3] 貸借対照表(B/S)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	2025.03.31現在	科目	2025.03.31現在
① 固定資産	16,180,814,437	固定負債	299,765,310
① 有形固定資産	2,962,016,221	長期借入金	62,521,000
土地	441,820,561	長期未払金	0
建物	2,030,654,864	退職給与引当金	237,244,310
その他有形固定資産	489,540,796	流動負債	93,165,163
② 特定資産	12,755,419,670	短期借入金	34,996,400
退職給与引当特定資産	325,842,669	前受金ほか	58,168,763
減価償却引当特定資産	5,129,577,001	負債の部合計	392,930,473 ⑤
第2号基本金引当特定資産	1,100,000,000	純資産の部	
第3号基本金引当特定資産	6,200,000,000	基本金 増	14,566,442,692 ⑥
その他の固定資産	463,378,546	第1号基本金	7,197,442,692
有価証券	461,881,678	第2号基本金	1,100,000,000
③ 流動資産	899,454,730	第3号基本金(奨学基金)	6,200,000,000
現金預金	90,564,346	第4号基本金	69,000,000
有価証券	781,404,073	繰越収支差額	2,120,896,002 ⑦
未収入金ほか	27,486,311	翌年度繰越収支差額	2,120,896,002
		純資産の部合計	16,687,338,694 ⑥+⑦
④ 資産の部合計 増	17,080,269,167	負債及び純資産の部合計 増	17,080,269,167 ⑤+⑥+⑦